X I I . I V L I A N V S libro vicesimo- primo Digestorum.

Si seruus cōmunis tuus & Titij à pupilla tua te auctore aliquam rem per traditionē accepit, tota ad Titij pertinebit. Marcellus notat: Nam quodcunq; ad omnes dominos nō potest pertinere: id pro solidō ad eū cui adquiri potest, pertinere veteres comprobauerunt.

In cōtractu qui non celebratur verbis, nō est neceſſe pupillū loq & ei tutor poterit auctorari. Bar.

X I I I . I D E M libro vicesimo- primo Digestorum.

Impuberis tutores auctore obli- gātur, f etiā si taceāt. g Nā cū pecuniam mutuā acceperint: h quāuis nihil dicāt, i auctoritate tutoris interposita tenētur. Quare & si nō debita pecunia his personis soluta fuerit: quāuis tacue- rīt, interposita tutoris auctoritas sufficit ut cōdictione k teneātur.

Tutor cum præsens negotium pupilli contrahendū siue cōtra- ctum ignorauerit, nō intelligitur auctoritatē præstare. Bartol.

X I V . I D E M libro trigesimo- primo Digestorum.

Non multū interest, adfue- rit * tutor cū negotiū cōtra- hēretur, an præsens ignorauerit

verum. §. seruo. Item facit. j. ad. l. Fal. l. Plautius.

Impuberis.] **C A S V S.** Etiā si tutores taceāt præsentes existētes cōtrāctui pupilli, obligātur impuberis civiliter & naturaliter si intelligāt tutores quod agitur. & de hoc ponit duo exēpla. Primū est quādo pupilli accipiūt mutuā pecunia præsentibus tutoribus, & etiā tacētibus. Secundū est quādo eis soluerūt indebitū præsentibus tutoribus & etiā tacētibus. nā tenētur pu. cōdi. indebi. & bene dixi, si intelligāt tutores quod agitur. nā si ignorauerūt, nō valet auctoritas, & ita nō obligātur pupilli civiliter. & h. d. l. seq. Viuianus.

f Obligantur. scilicet civiliter & naturaliter. nam & sine tute obiligantur naturaliter: vt. j. de noua. l. j. in fi.

g Etiam si taceant. scilicet impuberis.

h Acceperint. scilicet pupilli.

i Dicant. scilicet impuberis. Et not. quod d. duo exempla ponit quibus contrahitur obligatio re, & sic non est opus verbis: vt institu. qui. mo. re. cō. ob. in princ. & §. j. vnde secundum. H. secus esset in stipulatione. & facit infra eo. l. inter pupillos.

k Conditione. scilicet indebiti.

Non multū, quia neutro casu intelligitur auctoritas præsti- ta. & facit. §. eo. tit. l. j. in fi.

Accipientis.] **C A S V S.** Tutor erā duorū pupillorū: vnu agere volebat cōtra Séproniu ad fundū: & Sépronius volebat cōuenire alterū pupillū ad domū. certe ego tutor bñ possū auctoritatē præstare & pupillo agēti, & pupillo fugiēti. & istas duas auctorātē. Infort.

A ritates possum præstare in vna vice. & hoc est verū etiā si sum ego tutor cæcus effectus, & h. d. l. seq. alia sequēs supra exposita est. Vi. m Accipientis. potest ponī casus, sicut innuitur in litera, quādo vnu tutor erat duorū pupillorū, quorū vnu cōueniebatur à Séproniō pro boue, & alius agebat cōtra eundē Séproniu pro domo: & ita sufficit vnu sacramētū calūnię, & vna aucto- ritas vtrīq; pupillo. Dic ergo accipietis, s. de bo- ue: & edētis, i. actionem p̄ponētis de domo. & vtrīq; s. pupillo. Vel dic q̄ vnu erat pupillus q̄ agebat ad domū cōtra Séproniu, & recouenie batur ab eodē Sépronio vel ab alio pro bo- ue, & secūdum hoc dic vtrīq; s. iudicio. & secūdū hos duos intellectus nō est cōtra. s. de procu. l. licet. s. si plures. Vel tertīo secūdū R. q̄ vnu erat tutor duorū pupillorū, quorum vnu agit cōtra aliū de boue. nam auctorabitur vtrīq; pu- pillo. sed hoc nō placet: quia qualiter iuraret de calumnia? nā si vnu credit iustē litigare: ergo aliū iniustē. Itē quo mo- do ipse tutor nomine vnius cōdénabitur sibi ipsi nomine alterius: vt. d. s. si plures: posset tamē defendi si ponas v- trumq; habere intellectū ut ipsi iurēt aucto- re tuto, non tutor: vt no. hoc fieri posse. s. tit. j. l. j. s. sufficit. vel secūdū vetera iura quādo non iurabatur. vel tertīo quādo nō fuit exactū. & sic vtrīq; pupillo litigāti auctorabitur. sicq; non obstat dictus. s. si plures. Accursius.

n Edētis. i. actionē, ppo- nētis, secūdū primam.

o Vtrīque. scilicet pu- pillo, secundū primam. aliās vtrīnque.

x v. M A R C I A N V S libro se- cundo Regularum.

Accipietis & edētis iudiciū idē tutor auctorvtrīq; o fit. Sed hoc vtrū ita est, si bis au- tor factus est: an & vna auctoritas sufficiat eo animo ut ad vtrū que pertineat, dubitat quidē Pōponius: sed fortiter defendit sufficere vnam auctoritatem.

x vi. P A V L V S libro primo ad legem Aeliam sentiam.

ETiam si tutor cæcus factus sit, p auctor fieri potest.

Non cogitur tutor in certo cō- tractu auctorari pupillo. Bart.

x vii. I D E M libro sexto ad Edictum.

Si tutor pupillo nolit auctor fieri, nō debet eū prætor co- gere: primū, quia iniquū est, etiā si non expedit pupillo, auctorita- tem eū præstare: deinde & si ex- pedit, tutelē iudicio pupillus hāc iacturam consequitur.

Quae sunt gerenda cū alio pos- sunt expediri tutore auctore: se- cūdū si cū ipso tutore. tunc enim non potest auctorari: nec ad id se auctore procuratorē facere. Bar.

x viii. I D E M libro primo ad Plautium.

Poteſt pupillus tutore aucto- re debitorē suum Titio dele- garē. Sed cum tutor debet pu- pillo, dicendū est neque delegari eum, neque procuratorē aduer- sus tutorem dari ipso tutore au- tōre posse: quia futurum sit vt

§. de postu. l. j. §. casum. nā à principio cæcus dati nō potest: vt. C. q̄ da. tu. l. luminibus. licet videatur quod se habeat excusare: vt. C. qui morbo. l. j. sed impropriē dicitur excusare ibi. Itē h̄c quādo ex post facto potest se excusare: vt. j. de excusa. tu. l. post suscep- tam.

q Si tutor. Nō debet. imō: vt. C. de admi. tu. l. fi. Sol. ibi in iudiciis, vt cogatur, vel tāquā suspectus remouetur. h̄c in cōtractibus: nō ideo remouetur. & est ratio: q̄ ibi certū est de dāno ppter mis- sionē in possessionē quæ fieret: h̄c est dubiū. Itē cōtra. s. titu. j. l. j. in princ. & insti. de satisda. tu. §. quibus. Sed cogitur in genere admi- nistrare: nō in hac specie, sed auctoritatē præstare. Vel dic etiā q̄ administrat nō auctorādo cū hoc expedit: vt. & s. de procu. l. sed & h. §. fin. & l. seq. Itē est huic ar. cōtra. C. in qui. cau. in integ. resti. nō est necel. l. fi. **A D D I T I O.** Dic quid ibi certum erat ab initio laedi: & ibi soluitur per Cy. in prima oppo. secundum Barto. h̄c.

Poteſt.] **C A S V S.** Pupillus bene potest delegare debitorē suum alicui alij cū auct. tu. sui. sed si tutor est debitor pupilli, nō po- test pupillus eum alicui delegare sua tutoris auct. quia iam à pupil- lo liberaretur sua auct. quod esse nō debet. Item nō potest cedere actiones quas habet contra tutorem suum debitorem alicui alij fa- ciendo eum procuratorem in rem suam cōtra tutorem cum auct. tuto. propter eandem rationem: quia futurum &c. h. d. Viuian.